平成２１年度第１回安曇野市人権教育推進委員会並びに第１回人権教育指導員の会議 会議概要

１ 審議会名  平成２１年度第１回安曇野市人権教育推進委員会並びに第１回人権教育指導員の会

２ 日  時  平成２１年５月２１日 午後７時から午後８時３５分

３ 会  場  堀金体育館サブアリーナ

４ 出席者   １２２人（１７６人中）

５ 市側出席者 望月教育長、赤羽課長、宮澤係長、青柳副主幹、川上社会教育指導員、高橋社会教育指導

員、三澤社会教育指導員、腰原社会教育指導員、峯岸社会教育指導員

６ 公開・非公開の別   公開

７ 傍聴人 0人    記者 0人

８ 会議概要作成年月日 平成２１年５月２５日

協  議  事  項  等
１ 会議の概要

（１） 開会（赤羽課長）

（２） あいさつ（中山会長、望月教育長）

（３） 事務連絡    会議出席謝礼は受付名簿で支給

（４） 副会長について 三郷地域の代表松田謹司さん互選、承認いただいた。

（５） 協議事項（中山会長進行）

① 安曇野市人権教育推進委員並びに人権教育指導員の任務等の確認について

② 安曇野市人権教育・啓発基本方針について

③ 平成２１年度安曇野市人権教育・啓発推進計画について

④ その他

（６） 研修会 講演「各地区において人権学習の進め方」講師 中信教育事務所 指導主事 中村博見先生

（７） 閉会

２ 協議概要

(会長)

安曇野市人権教育推進委員並びに人権教育指導員の任務等についてお願いします。

(事務局)

安曇野市人権教育推進委員並びに人権教育指導員の任務等と安曇野市人権教育・啓発基本方針について説明します。

①本年度～新たに就任された推進委員さん大勢いらっしゃいますので、推進委員並びに指導員の任務について簡単に説明

します。豊科地域におかれましては、初回の地域協議会が来週開催されますので委嘱書の方、その折にお渡しさせいただ

きます。推進委員131名、指導員47名、あわせ178名の皆様により人権教育の推進をしていただいております。推進員と指

導員を兼ねておられる方がお二人いますので、実人員は176人になります。初めに推進委員の任務等について設置規則第1

条から説明。続いて指導員の設置規則第1条から説明。

②安曇野市人権教育・啓発基本方針について「安曇野市人権教育・啓発推進計画」により説明。安曇野市人権教育・啓発

推進体制、世界人権宣言、……。

(会長)

今説明いただきましたが、是非家へ帰って、しっかり読んでいただき、意を新たにしていただきたい。

③平成２１年度安曇野市人権教育・啓発推進計画について説明ねがいたい。

(事務局 社会教育指導員)

社会教育係、三郷、豊科、穂高、堀金、明科の順に、平成21年度 安曇野市社会人権教育推進計画書に沿って説明。

(会長)

各地区の年間の計画ですが、これに沿ってこの1年間ご苦労願いたいと思います。計画については、これで終わり、その他

について事務局で何かありましたらお願いします・

(事務局)

中信教育事務所主催の「社会人権教育リーダー養成講座」が年間３回、研究協議会、研修会も併せて年間５回、この機会

に参加してみたいという方は、各地域の社会教育指導員に申し出ていただきたい。２９日締め切りとなっているので、来

週頭位に申し出ていただくとありがたい。

《講演会》 演題「各地区において人権学習の進め方」

          講師 中信教育事務所 指導主事 中村 博見先生

 長野県教育委員会で進めているのは参加体験型。安曇野市としていろいろ考えていることもあるのかもしれないが、各

地域の良さをそのまま活かして進めていただければと思っている。参加してよかったという研修を目指してやっている。

各地区にあった課題の講師で進める。アイスブレイキング「同じもの探し」を行う。書き終わったら、隣の人と同じもの

に丸をつけ、お隣同士で話しをする。共通の話題…。人権教育の基本的なことでちがいを大事にするんですが、ちがいを

受け入れることはなかなか難しいことで、ちがう人の中でも同じものもあるという一例です。…

１はじめに

２人権について

３長野県の方向

４安曇野市の取り組み

５地域でどのように人権教育を進めていけばよいか

６終わりに

の順に用意された資料に沿って講演された。